
ATTO N. DD 26 DEL 31/01/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

DIREZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITA'  E
ORGANIZZAZIONE  2024-2026  (ART.  6  DEL  D.L.  N.  80/2021,
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021)

IL DIRETTORE

Visti:
• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato
lo scrivente,  Ing. Vito Belladonna, quale Direttore di ATERSIR per anni 5 (cinque) a
decorrere dal 1° ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione

della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del

Bilancio di previsione 2025-2027;
• la  determinazione  del  Direttore  n.  5  dell’8  gennaio  2025,  “Approvazione  del  Piano

Esecutivo di gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie”;
• il D.M. del MEF 25 luglio 2023, “Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 giugno

2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42»”;

• la determinazione n. 23 del 29 gennaio 2025, “PEG parte obiettivi – articolazione obiettivi
specifici di primo livello”;

Pag 1 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
6
.
I
.
 
-
 



• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 7 del 27 gennaio 2025 “Obiettivi strategici per
l'aggiornamento del piano integrato di attività ed organizzazione 2025-2027 - sottosezione rischi
corruttivi e trasparenza (art. 3 lett.  c)  del  dm 30/6/2022 n. 132), funzionali  alle  strategie di
creazione del valore pubblico - atto d'indirizzo”;

visti altresì:
• il  D.Lgs. n. 150/2009, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

• la L. n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e ss.mm.ii.;

• il  D.Lgs.  n.  97/2016,  attuativo  dell’art.  7  della  L.  n.  124/2015,  recante  “Revisione  e
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo
2013,  n.  33,  ai  sensi  dell'articolo  7  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

• la  deliberazione  n.  7  del  17  gennaio  2023,  con  la  quale  l’Autorità  Nazionale
Anticorruzione ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2022;

• la  L.  n.  124/2015,  recante  “Deleghe  al  Governo  in  materia  di  riorganizzazione  delle
amministrazioni  pubbliche”,  e  ss.mm.ii.,  e  in  particolare  l’art.  14,  relativo  al  Piano
organizzativo del lavoro agile (POLA);

• la L. n. 81/2017, recante “Misure per la tutela del  lavoro autonomo non imprenditoriale e
misure volte a favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro subordinato”, e
ss.mm.ii., e in particolare il Capo II, relativo al lavoro agile;

• il  D.Lgs. n.  198/2006,  recante “Codice delle  pari  opportunità  tra  uomo e donna,  a norma
dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”, e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 48,
relativo al Piano triennale per le Azioni positive;

preso atto che:  

• l’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 113/2021 e ss.mm.ii.,
che prevede la redazione del Piano integrato di attività e organizzazione (di seguito,
“PIAO”), inquadrato quale una delle “Misure urgenti  per il  rafforzamento della capacità
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” previste dal medesimo D.L. n.
80/2021;

• il comma 7 del medesimo art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in L. n.
113/2021,  a  mente del  quale in  caso  di  mancata  adozione del  PIAO si  applicano le
sanzioni  di  cui  all’art.  10,  comma 5,  del  D.Lgs.  n.  150/2009,  ferme  restando  quelle
previste dall’art. 19, comma 5, lett. b), del D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni
dalla L. n. 114/2014;

• l’art. 6, comma 8, del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in L. n. 113/2021 e
ss.mm.ii.,  il  quale  prevede  che  all’attuazione  delle  disposizioni  relative  al  PIAO  le
amministrazioni interessate provvedono con le risorse umane, strumentali e finanziarie
disponibili a legislazione vigente;

Pag 2 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
6
.
I
.
 
-
 



dato atto che ATERSIR, alla data del 31.12.2024, ha meno di 50 dipendenti; 

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in L.
n.113/2021,  il  Piano Integrato di  Attività e  Organizzazione 2025-2027 e  relativi  suoi
allegati, come parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;

3. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il  sottoscritto Direttore
dell’Agenzia, Ing. Vito Belladonna;

4. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione, unitamente all’allegato
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027:

1.
1. nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sotto  sezione  di  primo  livello

“Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”;
2. nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”,

sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”;
3. nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sotto  sezione  di  primo  livello

“Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance”;
4. nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sotto  sezione  di  primo  livello  “Altri

contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”;
5. nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sotto  sezione  di  primo  livello  “Altri

contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e
banche dati”,

come previsto dall’art. 6, comma 4, D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in L. n.
113/2021;

6. di  trasmettere  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2025-2027,  come
approvato  dalla  presente  deliberazione,  al  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica,
secondo le  modalità  dallo  stesso  definite,  ai  sensi  dell’art.  6,  comma 4,  del  D.L.  n.
80/2021, convertito con modificazioni in L. n. 113/2021;

7. di  trasmettere il  presente provvedimento agli  uffici  competenti  per gli  adempimenti
connessi e conseguenti.

DIREZIONE

IL DIRETTORE

Pag 3 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
6
.
I
.
 
-
 



Firmato digitalmente
Vito Belladonna

 

Pag 4 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
6
.
I
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. PIAO_2025_2027_-_COMPLETO.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 5 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
6
.
I
.
 
-
 


